BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1069 TC/TCT
V/v chỉ đạo thu thuế CQSDĐ
	Hà Nội, ngày 04 tháng 2 năm 2004

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ Khoản 1, Điều 50, Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2004 quy định: “Bãi bỏ các quy định về thuế chuyển quyền sử dụng đất (CQSDĐ) đối với cơ sở kinh doanh tại Nghị định số 19/2000/NĐ-CP ngày 08 tháng 06 năm 2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế CQSDĐ và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế CQSDĐ”.
Để quản lý đầy đủ các khoản thu ngân sách nhà nước, Bộ Tài chính đề nghị UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan liên quan và Cục Thuế địa phương tổ chức thu thuế CQSDĐ như sau:

1. Đối với các cơ sở kinh doanh (sản xuất, kinh doanh, dịch vụ) thực hiện CQSDĐ trước ngày 01 tháng 01 năm 2004 thì nộp thuế CQSD Đ theo quy định của Luật thuế CQSDĐ; nếu thực hiện CQSDĐ từ ngày 01 tháng 01 năm 2004 trở đi nộp thuế theo quy định của Luật thuế TNDN.

2. Đối với các hộ gia đình, cá nhân CQSDĐ (không phân biệt chuyển trước hay sau ngày 01 tháng 01 năm 2004) tiếp tục thực hiện nộp thuế CQSDĐ theo quy định của Luật thuế CQSDĐ và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật thuế CQSDĐ và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật thuế CQSDĐ hiện hành.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ảnh kịp thời về Bộ Tài chính để phối hợp giải quyết.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

Trương Chí Trung